⁶² Nous renvoyons au texte de N. Cipriani, *La retorica negli scrittori cristiani antichi*, 26-29.

⁶³ Aug., s. 52, 10 (RB 74, 22) : « *Proprietas enim locutionis hebraeae "mulieres", non corruptas virginitate, sed feminas appellat* ». Cf. s. 186, 3 : (PL 38, 1000) : « *Item si ille qui est Dei Filius, non est ipse factus filius hominis, quomodo misit Deus Filium suum factum ex muliere ? Quo nomine secundum hebraeam linguam non virgineum decus negatur, sed femineus sexus ostenditur* ». La référence à la langue hébraïque dans ce passage pourrait suggérer que l'évêque a connu une version hébraïque de la Bible, quoique sa connaissance de cette langue ne soit pas des meilleures pour ne pas dire qu'elle est peut-être nulle. Mais faut noter qu'il lui arrive de faire référence la version hébraïque de la Bible en la comparant à celle des LXX pour affirmer par exemple qu'ils ne se contredisent pas. C'est le cas par exemple dans *civ. XVIII*, 44 concernant les versions des deux Bibles sur l'annonce de Jonas à Ninive. Saint Augustin concilie les deux positions mais opte pour la version hébraïque : « *Sed ait aliquis : Quomodo sciam quid Ionas propheta dixerit Ninivitis, utrum : Triduum, et Ninive evertetur, an : Quadraginta dies ? Quis enim non videat non potuisse utrumque tunc dici a Propheta, qui missus fuerat terrere comminatione imminentis exitii civitatem ? Cui si tertio die fuerat futurus interitus, non utique quadragesimo die ; si autem quadragesimo, non utique tertio. Si ergo a me quaeritur, quid horum Ionas dixerit, hoc puto potius quod legitur in hebraeo : Quadraginta dies, et Ninive evertetur. Septuaginta quippe longe posterius interpretati aliud dicere potuerunt, quod tamen ad rem pertineret et in unum eundemque sensum, quamvis sub altera significatione, concurreret, admoneretque lectorem utraque auctoritate non sprete ab historia sese attollere ad ea requirenda, propter quae significanda historia ipsa conscripta est. Gesta sunt quippe illa in Ninive civitate, sed aliquid etiam significaverunt, quod modum illius civitatis excedat; sicut gestum est, quod ipse propheta in ventre ceti triduo fuit, et tamen alium significavit in profundo inferni triduo futurum, qui Dominus est omnium Prophetarum* ».

On connaît les bonnes recommandations de Saint Augustin sur l'importance de la connaissance des langues bibliques présentes dans *doctr. chr.* II, 16 (SIMONETTI, 94) : « *Et Latinae quidem lingua homines, quos nunc instruendos suscepimus, duabus aliis ad scripturarum divinarum cognitionem opus habent, Hebraeae scilicet Graeca, ut ad exemplaria praecedentia recurratur, siquam dubitationem attulerit Latinorum interpretum infinita varietas* ». Il n'y a néanmoins aucun doute sur le fait que sa connaissance du grec n'est très grande comme il le témoigne. Mais on ne saurait soutenir qu'il est en ignorant puisqu'il l'utilise souvent pour apporter des éclaircissements importants dans différents écrits. Sur la connaissance augustiniennne de la Bible hébraïque, cf. A.-M. Labonnardièrre, *Did Augustine Use Jerome's Vulgate ?* dans P. Bright (éd.), *Augustine and the Bible*, University of Notre Dame Press, Notre Dame (Indiana), 1999, 42-51 ; Y.-M. Duval, *Saint Augustin et le Commentaire sur Jonas de saint Jérôme*, dans *REAug* 12/1 (1966), 9-40.

elle, "Dieu forma la femme" (Gen. 2, 22). Ailleurs encore l'Écriture rappelle que Dieu ordonna de séparer les femmes qui n'avaient point connu d'homme (Nb. 31, 17-18, Jg. 21, 11) ». ⁶⁴ Le prédicateur n'a pas l'intention de s'attarder sur cette question car il sait qu'il n'a pas à faire à des ignorants. ⁶⁵ Il faut qu'il s'occupe des points difficiles de la doctrine qu'il veut enseigner. Il démontrera à présent que la naissance du Fils est aussi l'œuvre du Père.

Saint Augustin repart se basant encore sur l'autorité de Saint Paul. Selon lui, dire que le Fils est né de la Vierge signifie que dans le sein de cette Vierge, il a pris la nature de serviteur. C'est tout simplement cela la naissance du Fils. Mais en est-il l'auteur comme le Père ? Le prédicateur répond en citant *Phil. 2, 6-7* : « Mais le Fils en est l'auteur comme le Père ; écoutez : « Il avait la nature de Dieu, dit l'Apôtre, et il ne croyait pas usurper en s'égarant à Dieu ; mais il s'est anéanti lui-même en prenant la nature de serviteur ». L'abaissement du Fils qui fait qu'il ne s'égale pas au Père mais s'est anéanti pour assumer la nature humaine, est la preuve que sa naissance est aussi son œuvre. Saint Augustin récapitule alors pour montrer qu'il a déjà fait la lumière sur les deux facettes de la question faisant encore appel à Saint Paul dans *Rom. 1, 3* : « "Lorsqu'est venue la plénitude du temps, Dieu a envoyé son Fils, formé d'une femme ; son Fils qui lui est né selon la chair, de la race de David" Voilà la naissance du Fils produite par le Père ; mais comme le Fils "s'est anéanti lui-même en prenant la nature de serviteur" sa naissance est aussi son œuvre. La preuve est faite, passons, appliquez-vous à ce qui suit ». ⁶⁶ Ainsi a-t-il démontré que le Père et le Fils ont réalisé la naissance du Fils dans le temps.

La passion du Fils : œuvre du Père et du Fils

La procédure pour démontrer que la passion du Fils est l'œuvre du Père et du Fils est la même que celle utilisée ci-dessus. Toujours l'autorité de Saint Paul entre en jeu. Saint Augustin cite *Rom. 8, 32* et *Gal. 2, 20*. Le premier passage sert à

⁶⁴ Aug., s. 52, 10 (RB 74, 22-23) : « *Habes evidentem Scripturam Geneseos, quando ipsa primo Eva facta est : Formavit eam in mulierem. Dicit etiam alio loco Scriptura, iubere Deum separari mulieres, quae non cognoverunt cubile viri.* »

⁶⁵ *Ibid.*, « *Non moveat, non immoremur : neque enim rudibus loquor.* »

⁶⁶ Aug. s. 52, 11 (RB 74, 23) : « "*Cum venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere ; qui factus est ei ex semine David secundum carnem*" : videmus ergo nativitatem Filii a Patre factam ; sed quia ipse Filius "*semetipsum exinanivit, formam servi accipiens*", videmus nativitatem Filii et ab ipso Filio factam. Probatum est hoc ; transeamus hinc : *intenti aliud accipite, quod ex ordine sequitur.* ». Cf. s. 5, 3 (CCL 41, 52) : « *At ubi uidit completas in se omnes scripturas, ut etiam acetum illi darent, "perfectum est", ait, "et inclinavit" "caput, et dimisit spiritum [Io. 19, 30]", quasi ad hoc staret ut impleretur. Cum uellet ergo, animam suam posuit* » ; s. 223C, 1 = s. Guelfer. 6, (MA 1, 460) ; s. 232, 5 (PL 38, 1461-1463).